
REG. INT. N. D5-255-2024  DETERMINAZIONE N.1929 DEL 27/05/2024 
OGGETTO: SOVVENZIONE AD ASCOM VERCELLI PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA EX 
L.R.31/08 DENOMINATA “FATTORIA IN CITTA’”. IMPEGNO DI SPESA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO SPORTELLO UNICO EDILIZIA PRIVATA - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 

SVILUPPO ECONOMICO 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1929 del 27/05/2024     
 
OGGETTO: SOVVENZIONE AD ASCOM VERCELLI PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE FIERISTICA EX L.R.31/08 DENOMINATA “FATTORIA IN CITTA’”. 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 
 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 15.5.2024, all’oggetto:  
“MOSTRA MERCATO DENOMINATA "FATTORIA IN CITTA' " - EDIZIONE 2024 – 
APPROVAZIONE E RICONOSCIMENTO EX L.R. N. 31/08”, con la quale si è disposta la 
concessione di una sovvenzione della Città di Vercelli ad Ascom Confcommercio Imprese per l’Italia 
di Vercelli per sostenere il programma di iniziative previsto all’interno della manifestazione 
denominata "FATTORIA IN CITTA'”, teso a favorire lo sviluppo delle attività commerciali ed alla 
valorizzazione dei prodotti di eccellenza locali; 
  
Visto il programma inviato da Ascom Confcommercio Imprese per l’Italia di Vercelli, pervenuta al 
protocollo n. 25622 del 11/04/2024, che prevede esperienze formative dirette alle scuole che fanno 
perno su uno spazio destinato agli animali e alla ricostruzione della realtà contadina, una rassegna 
gastronomica volta ad esaltare le tipicità del territorio, eventi di spettacolo vario ed aree di 
somministrazione;  
  

Atteso che, in esecuzione alla deliberazione sopracitata: 
• è prevista la concessione di sovvenzione di € 20.000,00 (non soggetta a ritenuta del 4%, come 

attestato in specifica dichiarazione Ascom prot.n. 36571 del 22.5.2024) a parziale copertura 
delle spese sostenute per la realizzazione delle iniziative di cui trattasi, somma messa in 
disponibilità dal Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni con nota del 8 maggio 



REG. INT. N. D5-255-2024  DETERMINAZIONE N.1929 DEL 27/05/2024 
OGGETTO: SOVVENZIONE AD ASCOM VERCELLI PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA EX 
L.R.31/08 DENOMINATA “FATTORIA IN CITTA’”. IMPEGNO DI SPESA.

2024, e disponibile per € 15.000,00 al cap. 2228/8 e per € 5.000,00 al cap.3650/7;  
• è previsto che le modalità di concessione della sovvenzione siano definite da specifica 

convenzione, rimandando l’approvazione dello schema di convenzione che disciplina le 
modalità di svolgimento e rendicontazione economica della stessa al Direttore del Settore 
Edilizia, Ambiente e Sicurezza Territoriale; 

  

Verificata la disponibilità di adeguate risorse finanziarie per € 20.000,00 sul PEG 2024-2026, così 
suddivise:  
- € 15.000,00 al cap. 2228/8, esercizio 2024, esigibilità 2024;   
- € 5.000,00 al cap.3650/7, esercizio 2024, esigibilità 2024;   

 

Preso atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Protocollo INPS_ 39447266 
29/01/2024 valido sino al 28/05/2024 e attestante la regolarità contributiva in capo ad Ascom 
Confcommercio Imprese per l’Italia di Vercelli; 

 
Richiamato l’art. 21 del vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni e per 
l’attribuzione di vantaggi economici, in base al quale l’erogazione della sovvenzione non è soggetta 
alla disciplina dello stesso regolamento, in quanto regolata da apposita convenzione che sarà stipulata 
tra il Comune di Vercelli e Ascom Confcommercio Imprese per l’Italia di Vercelli secondo lo schema 
di convenzione che disciplina le modalità di svolgimento dell’attività e di rendicontazione economica 
della stessa, allegato alla presente determinazione;  
 
Visto lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale e ritenuto di approvare il medesimo in esecuzione della  deliberazione di Giunta Comunale 
222 del 15.5.2024; 
 

Precisato nel merito che le spese di cui al presente atto non rientrano nella disciplina dell’articolo 3, 
comma 5, della Legge 136/2010, poiché l’Ente non agisce in qualità di stazione appaltante e 
conseguentemente il derivante pagamento non è soggetto all’identificazione tramite CIG;  
 

Visti gli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013;  
  
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.  
  

Dato atto altresì che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

  

 

D E T E R M I N A 



REG. INT. N. D5-255-2024  DETERMINAZIONE N.1929 DEL 27/05/2024 
OGGETTO: SOVVENZIONE AD ASCOM VERCELLI PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA EX 
L.R.31/08 DENOMINATA “FATTORIA IN CITTA’”. IMPEGNO DI SPESA.

  
  

1. di concedere, per i motivi e nelle modalità descritte in premessa, che qui si intendono interamente 
riportate e approvate e in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale 222 del 15.5.2024, 
ad Ascom Confcommercio Imprese per l’Italia di Vercelli, C.F. 80004400026, una sovvenzione 
di € 20.000,00 (non soggetta a ritenuta del 4%) a parziale copertura delle spese sostenute per la 
programmazione di iniziative di iniziative previsto all’interno della manifestazione denominata 
"FATTORIA IN CITTA'”, teso a favorire lo sviluppo delle attività commerciali ed alla 
valorizzazione dei prodotti di eccellenza locali; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 20.000,00 sul PEG 2024-2026, così suddivise: 
- € 15.000,00 al cap. 2228/8, esercizio 2024, esigibilità 2024;   
- € 5.000,00 al cap.3650/7, esercizio 2024, esigibilità 2024;   

3. di approvare lo schema di convenzione che sarà stipulato tra il Comune di Vercelli e Ascom 
Confcommercio Imprese per l’Italia di Vercelli al fine di disciplinare le modalità di svolgimento 
dell’attività e di rendicontazione economica della stessa, allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale;   

4. di dare atto che Ascom Confcommercio Imprese per l’Italia di Vercelli è soggetta a Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC) On Line n. protocollo INPS_ 39447266 29/01/2024 
valido sino al 28/05/2024e attestante la regolarità contributiva;  

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;  

6. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147 bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i.;  

7. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile a cura del Direttore del Settore Finanziario e Politiche Tributarie;  

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi del D. Lgs. 33/2013;  

9. di dare atto, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata 
all’Albo Pretorio Online di questo Ente per 15 giorni consecutivi;  

10. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Marco Tanese, Direttore del Settore 
Edilizia, Ambiente e Sicurezza Territoriale;  

 
 

 
 
 IL Direttore  SETTORE EDILIZIA, 



REG. INT. N. D5-255-2024  DETERMINAZIONE N.1929 DEL 27/05/2024 
OGGETTO: SOVVENZIONE AD ASCOM VERCELLI PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA EX 
L.R.31/08 DENOMINATA “FATTORIA IN CITTA’”. IMPEGNO DI SPESA.

AMBIENTE E SICUREZZA 
TERRITORIALE 

(Tanese Marco) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


